
OGGETTO: Autorizzazione al RUP per l’emissione degli Ordinativi di  Fornitura relati-
vamente alle progettazioni di n.7 Case della Comunità e di n.2 Ospedali di
Comunità.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.286/2022 veniva preso atto dello stanziamento di  € 1.000.000,00 in
favore dell’ASST della Valcamonica derivante dal decreto DGW n.3782/22: assegnazione
e impegno di spesa per € 43.000.000,00 di cui alla DGR n.XI/5161/2021 “Programma re-
gionale straordinario investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alle DGR n.4386/
2021, n.5491/2022 e n.6027/2022” e conseguentemente di aggiornato il Piano Investimen-
ti 2022;

- con DGR XI/6424/2022 sono stati individuati tra gli altri, da Regione Lombardia, per
le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integralmente riportate, richiamate e trascritte,
una serie di interventi in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR
nella fattispecie:
COMPONENT TITOLO INVESTIMENTO TITOLO

1
Rete di prossimità, strutture
intermedie e telemedicina
per l’assistenza territoriale

1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona

1.3
Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e 
delle sue strutture (Ospedali di comunità)

-  la realizzazione degli  interventi  necessari  all’avvio delle attività delle Case della
Comunità e degli Ospedali di Comunita, autorizzati nell’ambito di competenza dell’ASST
della Valcamonica, nello specifico:
- Ospedale di Comunità + Casa di Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno + Centrale Operativa Territorile;
- Casa della Comunità Darfo BT;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore;
sono vincolati al rispetto dei tempi previsti  dal PNRR, pertanto è necessario procedere
immediatamente all’avvio delle procedure di affidamento dei servizi di progettazione;

-  ARIA SpA ha stipulato  un  Accordo Quadro  denominato:“Servizi  di  ingegneria  e
architettura inerenti  i  servizi  di  progettazioni  ARIA_2021_902-Lotto 1”,  attivata da ARIA
SpA nel cui lotto 155720491 è inserita anche l’ASST della Valcamonica, il  cui aggiudi-
catario è risultata la società Mascheroni e Associati srl; 

VERIFICATI da parte del Responsabile del STP, i documenti della Convenzione so-
pra richiamata e ritenuti  gli  stessi rispondenti  alle necessità di  quest’Azienda al fine di
procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e del coordina-
mento della sicurezza in fase di  progettazione per le Case di Comunità e gli Ospedali di
Comunità sopra elencati;

DATO ATTO che:
-  Regione Lombardia con la DGR n.XI/1046 del 17.12.2018 (regole di gestione del



Servizio Sociosanitario 2019), ribadisce quanto disposto dalle DDGR X/5954/16 X/4702/15
X/2389/2014 X/1185/2013 IX/4334/2012 e IX/2633/2011, e stabilisce che le Aziende hanno
l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARCA e/o CONSIP. In via residuale le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di  acquisizione aggregata all'interno dei  consorzi/unioni  formalizzate di  acquisto.
Solo nell'impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte la Aziende
Sanitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

-  con la  sopra  citata  DGR le  Agenzie  di  Tutela  della  Salute  e  le  Aziende Socio
Sanitarie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di
rafforzare l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto
di beni e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovincia-
le e/o di macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di
Sistema Sanitario nel suo complesso;

CONSTATATO che il presente atto non comporta oneri a carico dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole dei Responsabili del Servizio Tecnico Patrimoniale e del

Servizio di Ingegneria Clinica;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di autorizzare il RUP Geom. Francesco Minolfi, all’emissione degli Ordinativi di
Fornitura (ODF) nell’ambito delle Convenzione ARIA “Servizi di  ingegneria e architettura
inerenti i servizi di progettazioni ARIA_2021_902-Lotto 1” per l’affidamento della progetta-
zione definitiva-esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per
le seguenti strutture:
- Ospedale di Comunità + Casa di Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;
- Casa della Comunità Breno + Centrale Operativa Territorile
- Casa della Comunità Darfo BT;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Casa della Comunità Cedegolo;
- Casa della Comunità Ossimo;
- Casa della Comunità Berzo Inferiore

2  -  di  nominare  DEC,  ai  sensi  dell'art.101  del  D.Lgs  n.50/2016  il  Collaboratore
tecnico del STP Ing. Marco Bottazzi;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL RUP PER L’EMISSIONE DI ODF RELATIVAMENTE ALLE 
PROGETTAZIONI DI N.7 CASE DELLA COMUNITÀ E DI N.2 OSPEDALI DI 
COMUNITÀ.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 30/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 30/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-06-30T14:28:48+0000




